1

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, através das DECISÕES
n.ºs 362 a 384/2008, pronuncia-se a favor da homologação de relatórios das
Comissões Examinadoras do Concurso Público para a Carreira do Magistério
Superior, na classe de PROFESSOR ADJUNTO, abertos para as Áreas de
conhecimento, abaixo relacionadas, em virtude de haverem sido atendidas, no
processamento dos mesmos, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991,
deste Conselho, e no respectivo Edital:

DECISÃO N.º 362/2008 – Área de conhecimento OBSTETRÍCIA, do
Departamento Materno-Infantil, foram habilitados os candidatos: LUCIANA DE
BARROS DUARTE (1º lugar); BARTOLOMEU EXPEDITO DA CÂMARA
FRANÇA (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos. (Processo n.º
23069.004957/08-00);

DECISÃO N.º 363/2008 – Área de conhecimento NEUROLOGIA, do
Departamento de Medicina Clínica, foram habilitados os candidatos: JANO
ALVES DE SOUZA (1º lugar); GABRIEL RODRÍGUEZ DE FREITAS (2º
lugar); MARCO OLIVEIRA PY (3º lugar). (Processo n.º 23069.004977/08-72);

DECISÃO N.º 364/2008 – Área de conhecimento SAÚDE COLETIVA, do
Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, foram habilitados os candidatos:
DALVANI MARQUES (1º lugar); LÍDIA SANTOS SOARES (2º lugar).
(Processo n.º 23069.005098/08-68);

DECISÃO N.º 365/2008 – Área de conhecimento VIROLOGIA, do
Departamento de Microbiologia e Parasitologia, foram habilitados os candidatos:
MARCELO DE LIMA (1º lugar); ELISABETH MARTINS DA SILVA DA
ROCHA (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos. (Processo n.º
23069.005173/08-91);

DECISÃO N.º 366/2008 – Área de conhecimento MICROECONOMIA /
ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL, do Departamento de Economia, não foram

2

considerados habilitados os 03 (três) candidatos inscritos. (Processo n.º
23069.004968/08-81);

DECISÃO N.º 367/2008 – Área de conhecimento RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E ESTUDOS ESTRATÉGICOS, do Departamento de
Ciência Política, foi habilitado o candidato VAGNER CAMILO ALVES (1º
lugar), único candidato inscrito. (Processo n.º 23069.005094/08-80);

DECISÃO N.º 368/2008 – Área de conhecimento GEOGRAFIA com ênfase
em QUESTÕES AGRÁRIAS E/OU AMBIENTAIS, do Departamento de
Geografia, foram habilitados os candidatos: FLÁVIO RODRIGUES DO
NASCIMENTO (1º lugar); KLEMENS AUGUSTINUS LASCHEFSKI (2º lugar),
e inabilitados os demais candidatos inscritos. (Processo n.º 23069.005129/08-81);

DECISÃO N.º 369/2008 – Área de conhecimento HISTÓRIA DA
FILOSOFIA ANTIGA, do Departamento de Filosofia, foram habilitados os
candidatos: LUIZ FELIPE BELLINTANI RIBEIRO (1º lugar); MARCUS REIS
PINHEIRO (2º lugar); ALICE BITENCOURT HADDAD (3º lugar), ADMAR
ALMEIDA DA COSTA (4º lugar); LUÍSA SEVERO BUARQUE DE
HOLANDA (5º lugar); FRANCISCO JOSÉ DIAS DE MOARES (6º lugar), e
inabilitados os demais candidatos inscritos.  (Processo n.º 23069.005144/08-29);

DECISÃO N.º 370/2008 – Área de conhecimento HISTÓRIA DA AMÉRICA
CONTEMPORÂNEA, do Departamento de História, foram habilitados os
candidatos: MARIA VERÔNICA SECRETO DE FERRERAS (1º lugar);
LARISSA MOREIRA VIANA (2º lugar); EDUARDO SHEIDT (3º lugar), e
inabilitados os demais candidatos inscritos. (Processo n.º 23069.005170/08-57);

DECISÃO N.º 371/2008 – Área de conhecimento ESTATÍSTICA, do
Departamento de Estatística, foram habilitados os candidatos: JOEL MAURÍCIO
CORRÊA DA ROSA (1º lugar); CLÉCIO DA SILVA FERREIRA (2º lugar), e
inabilitado o terceiro candidato inscrito. (Processo n.º 23069.005190/08-28);

DECISÃO N.º 372/2008 – Área de conhecimento RECURSOS HÍDRICOS,
MEIO AMBIENTE E ENERGIA, do Departamento de Engenharia Agrícola e
Meio Ambiente, não foram considerados habilitados os 02 (dois) candidatos
inscritos. (Processo n.º 23069.004966/08-92);

3

DECISÃO N.º 373/2008 – Área de conhecimento CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO, do Departamento de Ciência da Computação, foram
habilitados os candidatos: LEONARDO GRESTA PAULINO MURTA (1º lugar);
VIVIANE TORRES DA SILVA (2º lugar); RICARDO CHOREN NOYA (3º
lugar), ADRIANA SANTAROSA VIVACQUA (4º lugar); JONICE DE
OLIVEIRA SAMPAIO (5º lugar); FLÁVIA CRISTINA BERNARDINI (6º
lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos. (Processo n.º
23069.005097/08-13);

DECISÃO N.º 374/2008 – Área de conhecimento EDUCAÇÃO FÍSICA, do
Departamento de Educação Física e Desportos, foram habilitados os candidatos:
LUIZ OTÁVIO NEVES MATTOS (1º lugar); ROSA MALENA DE A.
CARVALHO (2º lugar), e inabilitado o terceiro candidato inscrito. (Processo n.º
23069.005095/08-24);

DECISÃO N.º 375/2008 – Área de conhecimento MECÂNICA
COMPUTACIONAL, do Departamento de Engenharia Mecânica (PURV), não
foram considerados habilitados os 02 (dois) candidatos inscritos. (Processo n.º
23069.004220/08-89);

DECISÃO N.º 376/2008 – Área de conhecimento ADMINISTRAÇÃO DE
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E INFORMÁTICA, do Departamento de
Administração (PURV), foi habilitada a candidata PRISCILA MACHADO
VIEIRA LIMA (1º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos. (Processo
n.º 23069.004245/08-82);

DECISÃO N.º 377/2008 – Área de conhecimento ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA, do Departamento de Administração (PURV), foi habilitado o
candidato LUIZ  EDUARDO PEREIRA DA MOTTA (1º lugar), e inabilitados
os demais candidatos inscritos.  (Processo n.º 23069.004291/08-81);

DECISÃO N.º 378/2008 – Área de conhecimento ENGENHARIA
METALÚRGICA / MATERIAIS METÁLICOS: MICROESTRUTURA,
PROPRIEDADES E TRATAMENTOS TÉRMICOS,
TERMOMECÂNICOS E TERMOQUÍMICOS, do Departamento de
Engenharia Metalúrgica e Materiais (PURV), foram habilitados os candidatos:
MARCOS FLÁVIO DE CAMPOS (1º lugar); JEFFERSON FABRÍCIO
CARDOSO LINS (2º lugar); ANDERSAN DOS SANTOS PAULA (3º lugar),
MARIA ISMÊNIA SODERO TOLEDO FARIA (4º lugar); ALEXANDRE
FERRREIRA GÁLIO (5º lugar); GLÁUCIO SOARES DA FONSECA (6º lugar),
e inabilitado o sétimo candidato inscrito. (Processo n.º 23069.004770/08-06);

4

DECISÃO N.º 379/2008 – Área de conhecimento DIREITO, do Departamento
de Administração (PURV), foi habilitado o candidato PAULO EMÍLIO
VAUTHIER BORGES DE MACEDO (1º lugar), e inabilitados os demais
candidatos inscritos. (Processo n.º 23069.004961/08-60);

DECISÃO N.º 380/2008 – Área de conhecimento ADMINISTRAÇÃO
MARKETING, do Departamento de Administração (PURV), não foram
considerados habilitados os 02 (dois) candidatos inscritos.  (Processo n.º
23069.004964/08-01);

DECISÃO N.º 381/2008 – Área de conhecimento PATOLOGIA ORAL, da
Faculdade de Odontologia (NF), foram habilitadas as candidatas: KARIN
SOARES GONÇALVES DA CUNHA (1º lugar); REBECA DE SOUZA
AZEVEDO (2º lugar), e inabilitado os demais candidatos inscritos.  (Processo n.º
23069.004965/08-48);

DECISÃO N.º 382/2008 – Área de conhecimento FISIOLOGIA E
FARMACOLOGIA, da Faculdade de Odontologia (NF), foram habilitados os
candidatos: ETYENE CASTRO DIP (1º lugar); JORGE LUIZ M. TRIBUTINO
(2º lugar), e inabilitado o terceiro candidato inscrito.  (Processo n.º
23069.005125/08-01);

DECISÃO N.º 383/2008 – Área de conhecimento BIOQUÍMICA /
BIOLOGIA CELULAR, da Faculdade de Odontologia (NF), foram habilitados
os candidatos: HELENA DE SOUZA PEREIRA (1º lugar); FÁBIO AGUIAR
ALVES (2º lugar), e inabilitado o terceiro candidato inscrito.  (Processo n.º
23069.005126/08-47); e

DECISÃO N.º 384/2008 – Área de conhecimento ODONTOLOGIA /
ORTODONTIA, da Faculdade de Odontologia (NF), foram habilitados os
candidatos: JOSÉ ALBUQUERQUE CALASANS (1º lugar); ALEXANDRE
TRINDADE SIMÕES DA MOTTA (2º lugar); JÚLIO ORRICO DE ARAGÃO
PEDRA E CAL NETO (3º lugar); MARCO ABDO GRAVINA (4º lugar), os
quatro candidatos inscritos.  (Processo n.º 23069.005128/08-36).

* * * * *

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008

5

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Presidente em Exercício